
                                       N. 13 Reg. Delib. 
    COMUNE di GRIGNASCO              Copia 

Provincia di Novara 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica  
________ 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) IN ADEGUAMENTO AGLI OBBLIGHI SULLA QUALITÁ 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PREVISTI DAL “TESTO UNICO PER 
LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÁ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI” 
– TQRIF, APPROVATO DALL’ARERA CON LA DELIBERA 15/2022/R/RIF., CON 
DECORRENZA DAL 01.01.2023. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì TRE del mese di APRILE alle ore VENTUNO e 

minuti ZERO e seguenti, presso la Sala Consigliare, sita in Piazza Cacciami n. 10, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a 
seduta i seguenti Consiglieri: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
1. BUI Avv. Katia - Sindaco Sì 
2. BALZARINI Alessandro - Vice Sindaco Sì 
3. BEATRICE Roberto - Assessore Sì 
4. PIZZI Maurizio - Consigliere Sì 
5. GIACOPELLI Gaetano - Consigliere Sì 
6. ZIELO Enrico - Consigliere Sì 
7. GARAMPAZZI Pier Tomaso - Assessore Sì 
8. DESILANI Fabio - Consigliere Sì 
9. GODIO Giuseppe - Consigliere Sì 
10. BARBERO Sergio - Consigliere Sì 
11. ZANELLATO Francesco - Consigliere Sì 
12. ASTOLFI Lisa - Consigliere Sì 
13. BORSOI Cristian - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
E’ presente, altresì, l’Ass.re Esterno sig.ra Angelica BOCCHIO RAMAZIO 
 
Assume la presidenza la sig.ra BUI Avv. Katia nella sua qualità di Sindaco con 

l’assistenza del VICE Segretario Comunale sig. ROSSI Patrizio. 
 
Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale 

passa alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) IN ADEGUAMENTO AGLI OBBLIGHI SULLA QUALITÁ 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PREVISTI DAL “TESTO UNICO PER 
LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÁ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI” 
– TQRIF, APPROVATO DALL’ARERA CON LA DELIBERA 15/2022/R/RIF., CON 
DECORRENZA DAL 01.01.2023. 
 
Il Sindaco relaziona sulla presente deliberazione 
 

QUINDI IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 26.06.2021 é stato 
ulteriormente modificato il Regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti 
(TARI) per le nuove disposizioni previste dal D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (c.d. “Decreto 
Sostegni”), come modificato dalla Legge di conversione 21.05.2021 n. 69, con decorrenza 
dal 01.01.2021; 

 
VISTI: 
 
- l’art. 52 D.L.vo 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, in 

base al quale “le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel 
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

 
- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 27, 

comma 8, della Legge 448/2001, che dispone, in deroga all’art. 52 del D.L.vo n. 446/97 e 
all’art. 3 dello Statuto del contribuente che “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 
3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di un’addizionale 
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, é stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di 
cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 

 
- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe e 

le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio 
dell’anno di riferimento e che in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 
- l’art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023) che prevede al 

comma 775, il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023–2025 al 30.04.2023; 

 
- l’art. 3, comma 5-quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 (Milleproroghe), 

convertito con modificazioni con Legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, che così 
recita: “A decorrere dall’anno 2022, i Comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della 
Legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i Piani finanziari del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno.”, e che nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione 



del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di 
riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui sopra coincide con quello per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 

 
PRESO ATTO: 
 
- della deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23.03.2022 ad oggetto: “Individuazione 

dello schema per la regolazione della qualità per il Comune di Grignasco per il periodo 2022-
2025 (Art. 3 - TQRIF, allegato "A" alla deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF) in qualità di 
Ente territorialmente competente” con la quale si é stabilito di determinare gli obblighi di 
qualità contrattuale e tecnica, a cui dovranno adeguarsi i gestori dei singoli servizi che 
compongono il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, secondo lo schema I “livello 
qualitativo minimo” di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la regolazione della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato dall’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (ARERA) con la delibera 15/2022/R/rif.; 
 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 28.12.2022, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione della carta della qualità del servizio integrato di 
gestione dei rifiuti urbani (regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani in 
adeguamento al “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani” – TQRIF, approvato dall’ARERA con la delibera 15/2022/R/RIF.); 

 
- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 15.02.2023 di approvazione delle tariffe 

TARI per l’anno 2023; 
 

CONSIDERATO che: 
- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 (Legge di bilancio per l’anno 2022) ed i relativi 

provvedimenti collegati hanno introdotto importanti modifiche ai termini di applicazione, 
regolamentazione e riscossione delle entrate locali e, nella TARI, alle modifiche apportate a 
seguito dell’approvazione da parte di ARERA della Delibera n. 15/2022/R/RIF e del “Testo 
unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)”, 
nonché, a fronte dell’applicazione delle disposizioni previste dal D.Lgs. 116/2020, che ha 
riformato il codice ambientale di cui al D.Lgs. n. 152/2006, stabilendo una nuova 
classificazione dei rifiuti, incidendo sull’applicabilità della TARI alle principali utenze non 
domestiche; 

 
- é necessario adeguare ed aggiornare il Regolamento TARI entro il suddetto termine del 30 

aprile 2023, ai nuovi obblighi sulla qualità del servizio previsti dal Testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti (TQRIF), approvato dall'Arera con 
deliberazione n. 15/2022/R/RIF, uniformandolo quindi alla Carta della qualità del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani adottata dal Comune di Grignasco; 

 
- a decorrere dal 1° gennaio 2023 il TQRIF impone ai soggetti gestori del servizio rifiuti, tra cui 

anche il soggetto gestore delle tariffe e del rapporto con l’utenza, il rispetto degli obblighi di 
servizio previsti dal Testo unico; obblighi che interessano pertanto i Comuni che gestiscono 
la Tassa sui rifiuti direttamente; 

 
- in base al TQRIF gli obblighi riguardano tutti i gestori, indipendentemente dal posizionamento 

nello schema della matrice regolatoria, stabilito dall’Ente territorialmente competente (ETC) o 
del Comune in sua mancanza e che al contrario del rispetto degli standard relativi alla qualità 
contrattuale e tecnica del servizio che riguardano, seppure in modalità differenziata, solo le 
gestioni collocate negli schemi della matrice regolatoria dal II al IV; 

 
- diversi obblighi di servizio impattano direttamente sulla disciplina regolamentare della Tassa 

sui rifiuti, avendo fatto sorgere dubbi, sin dall’emanazione della delibera dell’Arera, sulla loro 
cogenza nel caso di norme tributarie che stabiliscano invece regole differenti e che tuttavia, 
tenuto conto della competenza dell’Autorità nel fissare parametri qualitativi relativi alla 



gestione del servizio, gli enti si devono adeguare agli stessi, pur tenendo conto che in diversi 
casi si tratta di trovare l’adeguato bilanciamento tra la norma tributaria e la previsione del 
TQRIF; 

 
- gli obblighi di servizio che impattano sulla disciplina regolamentare della TARI si possono 

riassumere nei seguenti: 
 

a) disciplina della modalità per l’attivazione del servizio (dichiarazione d’iscrizione TARI); 
b) disciplina delle modalità per la variazione o cessazione del servizio (dichiarazione di 

variazione e di cessazione TARI); 
c) reclami e richieste di rettifica degli importi addebitati; 
d) termini, modalità e strumenti di pagamento della tassa; 
e) periodicità di invio dei documenti di riscossione; 
f) rateizzazioni; 
g) rimborsi; 
 

- la disposizione dettata dall’art. 14 della Legge 118/2022 ha ridotto a due anni il termine di 
uscita dal servizio pubblico delle utenze non domestiche che smaltiscano in proprio i rifiuti 
prodotti, avviandoli al recupero in modo continuativo e prevalente; 

 
- CONSIDERATO che tali modifiche rendono quindi necessario procedere all’adeguamento 

del Regolamento TARI, al fine di evitare, per quanto possibile, situazioni di conflitto con la 
normativa primaria, in considerazione del fatto che la disciplina introdotta dal Legislatore e 
da ARERA ha previsto specifici adempimenti, che devono trovare una definizione corretta e 
aggiornata nella disciplina regolamentare applicata dal Comune, per evitare l’insorgenza di 
possibili contenziosi; 

 
- RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione degli aggiornamenti del 

Regolamento TARI, per recepire gli obblighi sulla qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani previsti dal “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani” – TQRIF, approvato dall’Arera con la delibera 15/2022/R/RIF., uniformandolo 
alla Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani adottata dal Comune 
di Grignasco, con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 28.12.2022; 

 
- DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 
- VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.) anni 2022/2024, aggiornato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 38 del 31.03.2022; 

 
- ACQUISITO il parere del 29.03.2023 ns. prot. n. 3264, espresso dall’organo di revisione 

economico-finanziaria ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b), del D.L.vo 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012; 

 
- ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e 

tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella 
Legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.L.vo 267/2000 introdotto dall’art. 3 
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 
- VISTO l’art. 42 del D.L.vo n. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all’approvazione del presente atto; 
 

CON votazione favorevole dei n. 10 (dieci) consiglieri e n. 3 (tre) astenuti (Astolfi, Barbero e 
Zanellato) 



 
D E L I B E R A 

 
1) Di apportare, per i motivi espressi in narrativa, le necessarie e dovute modifiche al 

Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI), aggiornando l’art. 10.bis a quanto 
previsto dall’art. 14 della Legge 118/2022, che ha ridotto a due anni il termine di uscita 
dal servizio pubblico delle utenze non domestiche che provvedono allo smaltimento in 
proprio dei rifiuti prodotti, avviandoli al recupero in modo continuativo e prevalente, 
sostituendo il termine “cinque” del 1° comma con “due” e sostituendo il termine 
“quinquennale” del comma 4 con “biennale”;  

 
2) Di modificare l’art. 28 “Versamenti e riscossione”, con l’aggiunta dei commi 3.bis e 7, 

l’art. 29 “Dichiarazione TARI”, con l’aggiunta dei commi 4.bis, 6.bis, 8 e 9 e l’art. 30 
“Rimborsi e compensazione”, con l’aggiornamento del comma 2 e l’aggiunta del 
comma 2.bis, al fine di adeguarli ai nuovi obblighi sulla qualità del servizio previsti dal 
Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti (TQRIF), 
approvato dall'Arera con deliberazione n. 15/2022/R/RIF, uniformandoli alla Carta della 
qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani adottata dal Comune di 
Grignasco; 
 

  3) Di inserire i nuovi articoli 29.bis “Rettifica degli importi addebitati” e 29.ter “Reclami e 
richieste scritte di informazioni”, al fine di adempiere ai nuovi obblighi sulla qualità del 
servizio previsti dal Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione 
dei rifiuti (TQRIF), approvato dall'Arera con deliberazione n. 15/2022/R/RIF, 
uniformandoli alla Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani 
adottata dal Comune di Grignasco; 

 
4) Di approvare le modifiche apportate al Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti 

(TARI), meglio precisate ai punti precedenti dando atto che il Regolamento si compone di n. 
37 articoli e sarà ora quello che risulta nell’allegato testo, aggiornato con le approvate 
modifiche, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
5) Di dare atto che il Regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore il 01 

gennaio 2023; 
 

6) Di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal Regolamento si applicano le vigenti 
disposizioni di Legge in materia di tassa; 

 
7) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.L.vo 

446/97, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di 30 giorni dalla 
sua esecutività, esclusivamente per via telematica mediante inserimento del testo degli stessi 
nell’apposita sezione del Portale del  Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e 
sulla base di quanto disposto dall’art. 15bis D.L. 34/2019, convertito in L. 58/2019; 

 
8) Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata favorevole dei n. 10 (dieci) 

consiglieri e n. 3 (tre) astenuti (Astolfi, Barbero e Zanellato), immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, per poter svolgere con celerità 
le attività amministrative relative. 

 
 
 

 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

          IL SINDACO       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
    (F.to BUI Avv. Katia)    (F.to ROSSI Patrizio) 

 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213 e di copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. 
267/2000 
Lì ________________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               (F.to  ROSSI Patrizio) 
 
__________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 
174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012 
 
Lì ________________________             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to      ROSSI Patrizio    ) 
 
_________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale:Lì ________________________   IL VICE 
SEGRETARIO COMUNALE  
             (ROSSI Patrizio) 
 
_________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi, a partire dal: 
 
Lì ________________________   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
          (F.to ROSSI Patrizio) 
 
_________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T À 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267. 

 
Lì ________________________   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
              (F.to ROSSI Patrizio)


